1. Erklärung der Gräfin Johanna von Hochberg 
1529 September 4. Blandy (en nostre chastel de Blandy)

Nous, Jehanne de Hochberg, duchesse douairiere de Longueville, mar- 
quise de Rothelin, contesse de Neufchastel, vefve de illustre et puissant 
prince et de tres recommandee memoire Loys dOrleans, a son vivant duc 
de Longueville, savoir faisons a tous presens et advenir, comme despieca1 
entre nous et noz predecesseurs, contes dudit Neufchastel et mesmement 
entre nostredit feu seigneur et mary dune part et magnificques seigneurs, 
les advoyer et conseil de la ville et quanton de Berne dautre part, ait este 
faicte et traictee combourgeoisie et alliance perpetuelle selon la forme et 
teneur de noz lettres et sceaulx sur ce faictes et expediees, laquelle alliance 
pour les guerres et divisions survenues entre le feu roy et messieurs des 
quantons des ligues des haultes Allemaignes, moyennant lesquelles guerres 
ledit conte seroit tombe entre les mains desdits quantons, auroit este comme 
delaissee, extaincte et interrompue, et que presentement lesdits alliez des 
unze quantons a nostre instance, priere, requeste et remonstrance qui leur 
a este faicte par Jehan de Morainville escuyer, seigneur de Montralle lun 
de noz gentilzhommes, nostre ambassadeur, nous ayent rendu, remis et 
restitue nostredit pays et conte de Neufchastel, comme plus a plain est 
contenu es lettres dabsched de restitucion et remission dudit conte soubz 
condicion et reservacion que ladite combourgeoisie et alliance perpetuelle 
dentre nous et nosdits alliez de Berne seroit renouvellee et ratiffiee, ainsi 
que par ledit de Morainville nostre ambassadeur et procureur especial 
quant adce a este conclud et accorde; pour ce est il que nous, considerant 
l’ancienne amytie, benivollence et confederacion, le bon voulloir et grant 
support que nous et noz predecesseurs avons eu par lesdits seigneurs noz 
alliez de Berne, avons ratiffie, conferme et approuve, ratiffions, con- 
fermons et approuvons par ces presentes tout ce que par ledit de Morain- 
ville, nostre ambassadeur et procureur dessus nomme, a este faict, promis 
et accorde en ce quil touche lesdites combourgeoisies et alliances, mesme- 
ment en tan t quil touche noz bourgeois et subgectz de Neufchastel et toutes 
autres choses, tout ainsi et autant que si par nous en nostre personne avoient 
este faictes, promises et accordees, prom ettant en bonne foy et parolle de 
princesse en lieu de jurement corporellement fait, contre les choses dessus-